

Dom Seniorov Rudi n.o., Odbojárov 3, 831 04 Bratislava

Zapísaná v obchodnom registri neziskový organizácií, reg. č. OVVS – 24696/407/2013-NO

IČO: 45740682, DIČ: 2023741434

Výročná správa

2025

neziskovej organizácie

Dom Seniorov Rudi n.o.



Správa o činnosti za rok 2025

Dom seniorov Rudi n. o. (ďalej len DSR, n. o.), vznikol 03.04.2013 s cieľom poskytovať sociálnu pomoc a humanitárnu starostlivosť v súlade so zákonom č. 448/2008, Z. z. v znení neskorších predpisov.

Bratislavský samosprávny kraj vydal dňa 22.07.2013 registračnú kartu číslo 200/2013-SP a zapísal DSR do registra poskytovateľov sociálnych služieb. Zariadenie bolo uvedené do prevádzky 30.08.2013.

Dom seniorov Rudi n. o. vo svojom zariadení poskytuje tieto druhy sociálnych služieb:

Zariadenie pre seniorov (§ 35) a Špecializované zariadenie (§ 39).

Informácie zmene štatutárnych a dozorných orgánov a iných orgán účtovnej jednotky

Informácie o členoch štatutárnych orgánov dozorných orgánov a iných orgán účtovnej jednotky		
Meno a priezvisko členov	Názov orgánu	Poznámka
Ján Richter	Správna rada	Predseda správnej rady do 03.03.2025
Lilla Richterová	Správna rada	Člen do 03.03.2025
Katarína Sprušinská	Správna rada	Člen do 03.03.2025
Marcela Červenková	Revízor	do 03.03.2025
Rudolf Richter	Riaditeľ	Do 31.12.2024
Ing.Mgr.Elena Gregoríková, MBA	Riaditeľ	Od 01.01.2025
Ing.Peter Mihalik	Správna rada	Predseda správnej rady od 03.03.2025
Vanda Gregoríková	Správna rada	Člen od 03.03.2025
JUDr. Martin Buraj	Revízor	od 03.03.2025
Anna Melušová	Správna rada	Člen od 03.03.2025

V roku 2025 došlo k úprave miest s finančným príspevkom a to nasledovne:

- V období od 1.1. do 31.12.2025 bola kapacita sociálnej služby nezmenená t.j. Zariadenie pre seniorov 36 miest (finančný príspevok Magistrát hlavného mesta SR Bratislava pre 35 miest) a Špecializované zariadenie 16 miest (finančný príspevok Bratislavského samosprávneho kraja pre 15 miest).
- Celková kapacita zariadenia Dom seniorov Rudi, n.o. tak predstavovala v roku 2025 , 52 miest.

Pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby

Druh sociálnej služby:

- Zariadenie pre seniorov - 36 prijímateľov sociálnej služby
- Špecializované zariadenie – 16 prijímateľov sociálnej služby

Prijímatelia sociálnych služieb, ktorým bola poskytovaná sociálna služba v zariadení pre seniorov, boli zaradení do IV. - VI. stupňa odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby.

Na pomoc inej fyzickej osoby boli prijímatelia sociálnych služieb odkázaní pri všetkých činnostiach sebaobsluhy, pri väčšine jednotlivých úkonov alebo pri niektorých činnostiach. Nepretržitý dohľad inou fyzickou osobou bol pri väčšine prijímateľov sociálnych služieb nevyhnutný. Pomoc inej fyzickej osoby potrebovali prijímatelia sociálnych služieb pri sprievode na lekárske vyšetrenia a pri vybavovaní úradných záležitostí. Z uvedeného vyplýva, že prijímatelia sociálnych služieb boli odkázaní na pomoc inej fyzickej osoby pri každodenných aktivitách a úkonoch.

Základné sociálne poradenstvo

Odborní zamestnanci poskytovali prijímateľom sociálnych služieb a ich rodinným príslušníkom základné sociálne poradenstvo zamerané na riešenie ich nepriaznivej životnej situácie.

V súlade s individuálnymi potrebami prijímateľov sociálnych služieb im pracovníci poskytovali podporu a sprevádzanie pri vybavovaní záležitostí na príslušných inštitúciách a organizáciách. Zároveň sprostredkúvali potrebné informácie a usmernenia k postupom pri riešení konkrétnych životných situácií.

Sociálni pracovníci poskytovali sociálne poradenstvo aj záujemcom o sociálnu službu, a to prostredníctvom osobnej, telefonической a elektronickej komunikácie.

Sociálna rehabilitácia

Domov seniorov Rudi, n. o., vytváral prijímateľom sociálnych služieb podmienky na aktívne trávenie voľného času prostredníctvom širokej ponuky aktivít realizovaných v zariadení aj mimo jeho priestorov. Prijímatelia mali možnosť slobodne si vyberať a zapájať sa do aktivít podľa svojich záujmov, potrieb a schopností.

Organizácia aktivít bola primárne zameraná na pracovné dni, pričom sociálna rehabilitácia sa uskutočňovala predovšetkým skupinovú formou s dôrazom na podporu sociálnych zručností, komunikácie a aktívneho zapájania prijímateľov sociálnych služieb.

Sociálna rehabilitácia prebiehala prostredníctvom aktivít s prvkami muzikoterapie, arteterapie, biblioerapie, ergoterapie a mnohými ďalšími. Významnou udalosťou bola módna prehliadka s názvom „ Vyzlečme seniorov z teplákov“. Celým podujatím nás sprevádzala Jarmila Hargašová , ktorá každému modelovi a modelke vdýchla príbeh o ich živote , záľubách a osobnosti. Naši seniori zažiarili v modeloch z kolekcie LaSka, doplnených o ručne vyrábané šperky z riečnych perál a granitu od Patrisia Jewelry.

Po červenom koberci ich s láskavosťou sprevádzal náš fyzioterapeut Michal, ktorý bol pre každého oporou. Bol to deň plný krásy, odvahy a radosti a dôkaz, že štýl a sebadôvera nemajú vek. Počas vianočných sviatkov v spolupráci so Základnou školou Pavla Marceľeho, sme usporiadali medzigeneračné stretnutie s dôrazom na vzájomné obohatenie. Potešili nás aj vlastnoručne vyrobené vianočné pohľadnice. Tematické náplne aktivít pripravili sociálny

pracovníci a terapeuti sociálnej rehabilitácie s dôrazom na individuálne potreby a prania prijímateľov sociálnej služby.

Prvé zážitkové umelecké štúdio v Bratislave FLOWE navštívilo naše zariadenie. Prijímatelia sociálnych služieb sa aktívne zapojili do vyrábania farebných sošiek z medvedov prostredníctvom techniky pour art, ktorá je zvládnuteľná aj pre ľudí s obmedzenou jemnou motorikou. Seniori sa mohli preniesť do sveta Pabla Picassa či Jacksona Pollocka a objaviť v sebe umelca.

Pravidelnou súčasťou denných aktivít boli tzv. rozcvičky – rozhýbanie celého tela prostredníctvom cielených cvikov pre seniorov. Taktiež sa pravidelne organizovali jogové dopoludnia, kedy mali klienti možnosť rozhýbať celé telo prostredníctvom cvičenia s jogínom z občianskeho združenia Sila Žiť. Občianske združenie Sila Žiť sa venuje podpore duševného i fyzického zdravia. Na vlastnej koži tak mohli klienti pocítiť mnohé benefity, ktoré joga prináša. Jemne rozhýbe telo, podporuje ohybnosť, rovnováhu a vitalitu, pričom zároveň uvoľňuje napätie a zlepšuje psychickú pohodu. Dychové cvičenia sú jednoduchým, no veľmi účinným spôsobom, ako zlepšiť kapacitu pľúc, skvalitniť dýchanie a navodiť pocit pokoja.

V našom domove sa venujeme aj skrášľovaniu a relaxácii. Pochopiteľne najmä dámy sa rozhodli zveriť šikovným rukám kozmetičky Kristínky Šumavskej a dopriať si tak kvalitnú starostlivosť o pleť. Čistiace, hydratačné či vyživujúce masky, dotyk, úsmev, príjemné prostredie a milý rozhovor dávajú seniorkám pocit uspokojenia, prinavrátia ich do čias aktívneho života a starostlivosti o seba. Dom seniorov Rudi, n.o. sa nachádza v lokalite priaznivej na pestré využitie voľného času – prijímatelia sociálnych služieb pravidelne navštevovali blízky park Jama, kde mohli klienti spolu tráviť čas. V parku prebiehali aj ranné rozcvičky a klienti si spolu posedeli na spoločnej káve.

Medzi obľúbené aktivity prijímateľov patrili počas roka 2025 kultúrne dopoludnia, kedy sa prostredníctvom aktivít s prvkami muzikoterapie, biblioterapie posilňovala pamäť, kreativita ako aj sociálne vzťahy. Naši klienti mali možnosť navštíviť Soľnú jaskyňu. S klientmi sme si dopriali chvíľu oddychu, kde sme si nielen posilnili dýchanie, ale aj krásne zrelaxovali telo i myseľ.

Soľná terapia v kombinácii s jednoduchými dychovými cvičeniami podporuje zdravie dýchacích ciest, zlepšuje okysličenie organizmu a prináša vnútorný pokoj.

K významnejších hosťom, ktorý obohatili spoločenský program určite patrilo tematické hudobné popoludnie s pánom Petrom Lipom. O bohatý vianočný program spojený s odovzdávaním darov pre každého klienta sa postarali zamestnanci zariadenia Rudi. Pekného popoludnia sa zúčastnili aj niektorí rodinní príslušníci a toto stretnutie tak predstavovalo výnimočné ukončenie roka 2025. Kapela Rockstanders nás sprevádzala počas zvyšku večera a dotvorila pravú vianočnú atmosféru.



Ošetrovateľská starostlivosť

Domov seniorov Rudi, n. o., poskytoval počas celého roka 2025 svojim prijímateľom komplexnú, odborne zabezpečenú a individuálne orientovanú ošetrovateľskú starostlivosť. Prioritou zariadenia bolo nielen udržiavanie a podpora zdravotnej stability prijímateľov sociálnych služieb, ale aj zachovanie ich dôstojnosti, zabezpečenie komfortu a zvyšovanie kvality života.

Pri poskytovaní starostlivosti bol kladený dôraz na individuálne potreby, rešpektovanie osobnosti každého prijímateľa a vytváranie prostredia podporujúceho jeho fyzickú, psychickú a sociálnu pohodu.

Činnosť bola realizovaná v súlade so zákonom č. 448/2008 Z. z. a zákonom č. 576/2004 Z. z. Cieľom zdravotného úseku bolo riešiť nielen samotné ochorenia prijímateľa, ale zároveň im predchádzať, zachovávať dôstojnosť človeka a podporovať jeho autonómiu v každom štádiu života.

Zdravotný úsek počas celého roka zabezpečoval pravidelnú a aktívnu komunikáciu s rodinnými príslušníkmi prijímateľov sociálnych služieb. Poskytoval im informácie o zdravotnom stave ich blízkych, koordinoval odborné vyšetrenia a zabezpečoval poradenstvo v oblasti výživy a liečebného režimu.

Osobitná pozornosť bola venovaná prijímateľom v paliatívnej starostlivosti a v terminálnom štádiu života. Ošetrovateľský personál poskytoval nielen odbornú zdravotnú starostlivosť, ale aj psychickú podporu, sprevádzanie a ľudský prístup, čím prispieval k zachovaniu dôstojnosti, komfortu a kvality života prijímateľov až do jeho prirodzeného záveru.

Prostredníctvom odborných lekárov pôsobiacich priamo v Domove seniorov Rudi, n. o., bola prijímateľom sociálnych služieb zabezpečená kontinuita kvalitnej zdravotnej a ošetrovateľskej starostlivosti s dôrazom na jej dostupnosť, odbornosť a individuálny prístup.

MUDr. Peter Lipták, zmluvný praktický lekár zariadenia, bol počas celého roka významným odborným partnerom pri zabezpečovaní zdravotnej starostlivosti o prijímateľov sociálnych služieb. Svoju činnosť vykonával pravidelne a systematicky, pričom každú stredu poskytoval zdravotnú starostlivosť priamo v priestoroch zariadenia.

V rámci svojej ambulantnej činnosti realizoval preventívne a kontrolné vyšetrenia, priebežne hodnotil zdravotný stav prijímateľov, indikoval potrebnú liečbu a poskytoval odborné konzultácie. Jeho pravidelná prítomnosť prispievala k zabezpečeniu kontinuity zdravotnej starostlivosti, včasnej identifikácii zdravotných komplikácií a predchádzaniu zhoršovania zdravotného stavu.

Osobitný význam mala jeho odborná starostlivosť najmä u prijímateľov s viacerými chronickými ochoreniami, kde významne prispievala k udržiavaniu zdravotnej stability, bezpečnosti a kvality života.

Psychiatrická starostlivosť, ktorá predstavuje neoddeliteľnú súčasť komplexného a holistického prístupu k starostlivosti o seniorov, bola v zariadení zabezpečovaná od januára 2025. Prebiehala na pravidelnej báze, čím sa posilnila kontinuita a dostupnosť odbornej psychiatrickej starostlivosti.

MUDr. Stanislav Pivarčí pravidelne monitoroval psychický stav prijímateľov sociálnych služieb, indikoval a upravoval psychiatrickú liečbu podľa aktuálnych potrieb a podieľal sa na optimalizácii celkovej starostlivosti o klientov.

Personálne zabezpečenie

Zdravotný úsek tvorili kvalifikovaní zdravotnícki pracovníci, najmä registrované sestry a praktické sestry, ktorých činnosť bola metodicky riadená vedúcou sestrou zariadenia.

Úsek zabezpečoval nepretržitú odbornú prítomnosť v zariadení, pričom pokrýval ranné, popoludňajšie aj víkendové služby. Tým bola garantovaná kontinuálna dostupnosť ošetrovateľskej starostlivosti a operatívna reakcia na aktuálne potreby prijímateľov sociálnych služieb.

Kľúčové odborné činnosti

Počas roka 2025 sa vykonávali nasledovné odborné výkony:

- podávanie liečiv (perorálne, injekčne, transdermálne, infúzne),
- sledovanie vitálnych funkcií a kontroly glykemického profilu,
- výjazdy na odborné vyšetrenia (chirurgia, interna, ortopédia, stomatológia),
- odbery biologického materiálu (krv, moč, výtery),
- edukácie klientov a rodiny,
- interdisciplinárne konzíliá o indikácii liečby v spolupráci s lekárom, alebo sociálnym úsekom.

Zdravotnícky tím úzko spolupracoval s praktickým lekárom a psychiatrom zariadenia. Ošetrovateľské intervencie boli realizované na základe indikácie lekára, ako aj v rámci samostatnej ošetrovateľskej praxe.

Súčasťou poskytovanej starostlivosti bola najmä včasná identifikácia rizikových stavov, ako sú riziko vzniku dekubitov, poruchy hydratácie, respiračné ťažkosti či prejavy kognitívnych porúch a demencie, s cieľom zabezpečiť prevenciu komplikácií a udržať čo najvyššiu možnú kvalitu života prijímateľov sociálnych služieb.

Rizikový manažment a prevencia

Zdravotný úsek viedol rizikový register s hodnotením:

- rizika pádov (Morse Fall Scale),
- nutričného stavu (MNA),
- kožného integrity (Bradenova škála),
- kognitívnych porúch (MMSE, GDS).

Rehabilitácia

Na odporúčanie lekára si klienti mohli doobjednať služby fyzioterapeutov, ktorí priamo v zariadení vykonávali:

- Individuálne rehabilitačné cvičenia,
- Mobilizačné a facilitačné techniky a postupy, ktoré pomáhajú obnoviť alebo zlepšiť funkciu svalov, kĺbov a nervového systému,
- Návrik chôdze, polohovania a udržiavania motoriky,
- Prevenciu svalovej atrofie a zlepšenie kvality života.

Ubytovanie

Prijímatelia sociálnych služieb mali v roku 2025 k dispozícii 23 dvojlôžkových izieb a 6 jednolôžkových izieb. Každá izba bola vybavená samostatným hygienickým zariadením so sprchovacím kútom, WC a umývadlom. Izby boli zariadené štandardným nábytkom a vybavením, ako sú postele, nočné stolíky, skrine, stoličky, nočné lampy, signalizačné zariadenia, požiarne signalizácia, vešiakové zostavy, osvetlenie a televízne prijímače.

Prijímatelia mali zároveň k dispozícii moderne zariadenú jedáleň, oddychové miestnosti situované na prvom až treťom poschodí zariadenia, spoločenskú miestnosť na druhom poschodí a kaplnku. Na treťom poschodí sa nachádzala aj izolačná miestnosť určená pre dočasnú izoláciu chorých prijímateľov, vybavená potrebným technickým a materiálным zázemím. Vytvorili sa nadštandardné izby pre prijímateľov PSS.

Stravovanie

Celodenné stravovanie pre prijímateľov sociálnych služieb zabezpečujeme priamo v zariadení vo vlastnej kuchyni, ktorá je vybavená modernou profesionálnou gastronomickou technológiou.

Stravovanie prijímateľov sociálnych služieb bolo zabezpečované podľa ich zdravotného stavu a individuálnych dietetických potrieb. V prípade potreby bola poskytovaná racionálna, diabetická alebo diéta s obmedzením tuku, ako aj ďalšie lekárom indikované diéty (napr. bezlepková či bezlaktózová), pričom boli zohľadňované aj potravinové alergie a intolerancie. Na základe zdravotného stavu prijímateľov bola strava podávaná v primeranej konzistencii – celá, krájaná, mletá alebo mixovaná. Racionálna strava bola podávaná päťkrát denne, diabetická strava šesťkrát denne. Stravovanie prebiehalo vo veľkokapacitnej jedálni zariadenia pri dôslednom dodržiavaní platných hygienických a zdravotno-bezpečnostných štandardov.

Upratovanie, údržba bielizne a ošatenia, žehlenie

Upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne boli prijímateľom sociálnych služieb zabezpečované priebežne v súlade s ich individuálnymi potrebami, zdravotným stavom a prevádzkovými štandardmi zariadenia. Výmena posteľnej bielizne sa realizovala spravidla raz týždenne, pričom v odôvodnených prípadoch, najmä v závislosti od zdravotného stavu alebo miery znečistenia, bola vykonávaná aj častejšie. Pranie, žehlenie a údržba posteľnej i osobnej bielizne boli zabezpečované priebežne na dennej báze podľa individuálnych potrieb prijímateľov sociálnych služieb. Starostlivosť o lôžka, upratovanie obytných miestností, hygienických zariadení, spoločných priestorov a ostatných prevádzkových priestorov zariadenia vrátane pravidelného odstraňovania komunálneho odpadu boli zabezpečované denne. Všetky činnosti boli vykonávané v súlade s platnými hygienicko-epidemiologickými požiadavkami, internými štandardmi kvality a s dôrazom na vytváranie bezpečného, čistého a komfortného prostredia pre prijímateľov sociálnych služieb.

Kadernícke služby a pedikúra

Na základe individuálnych požiadaviek a potrieb prijímateľov sociálnych služieb boli v zariadení poskytované aj kadernícke a pedikérske služby. Pedikérske služby boli zabezpečované spravidla v intervale štyroch týždňov, pričom o kadernícke služby bol záujem v týždňových cykloch. Termíny poskytovania týchto služieb boli vopred oznamované s dostatočným časovým predstihom a prijímatelia boli individuálne informovaní, aby bola zabezpečená ich riadna informovanosť o dostupnosti a konkrétnych termínoch výkonu služieb.

Duchovné služby

Duchovné služby prostredníctvom Rímskokatolíckej cirkvi- farnosť Bratislava Blumentál , na základe individuálnych potrieb a želaní prijímateľov sociálnych služieb , boli pravidelne zabezpečované v zariadení. Prijímatelia sociálnych služieb mali možnosť využívať najmä individuálne sväte spovede, duchovné rozhovory a účasť na bohoslužbách, ktoré sa konali minimálne raz mesačne, prípadne aj častejšie pri príležitosti významných cirkevných sviatkov. Kľúčoví pracovníci nezaznamenali požiadavku na zabezpečenie duchovných služieb zo strany prijímateľov iného než rímskokatolíckeho vyznania. Všetky činnosti v Dome seniorov Rudi, n.o. boli realizované v zmysle platnej legislatívy s ohľadom na schopnosti, možnosti, obmedzenia a celkový zdravotný stav prijímateľov sociálnych služieb, odporúčania lekárov a v neposlednom rade s ohľadom na potreby a prania prijímateľov sociálnych služieb v zmysle holistického prístupu k človeku, ktorý zahŕňa pochopenie, že fyzické, mentálne, emocionálne a duchovné aspekty sú vzájomne prepojené a ovplyvňujú sa navzájom.

FINANČNÁ ČASŤ

Činnosť neziskovej organizácie Dom seniorov Rudi, n. o., je financovaná predovšetkým z verejných finančných prostriedkov poskytovaných prostredníctvom Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky, Bratislavského samosprávneho kraja a Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy. Významnú časť príjmov organizácie tvoria aj úhrady za poskytované sociálne služby v súlade s platnou legislatívou.

Uvedené finančné zdroje zabezpečujú predovšetkým poskytovanie základných sociálnych a zdravotných služieb, vrátane ubytovania, stravovania, opatrovateľskej a ošetrovateľskej starostlivosti, ako aj ďalších činností nevyhnutných na zabezpečenie každodenných potrieb prijímateľov sociálnych služieb.

Poslaním organizácie je však vytvárať pre prijímateľov sociálnych služieb prostredie, ktoré presahuje rámec zabezpečenia ich základných životných potrieb. Preto každoročne pripravujeme a realizujeme projekty a aktivity zamerané na zvyšovanie kvality života seniorov, podporu ich fyzickej a psychickej pohody, rozvoj voľnočasových aktivít, kultúrneho a spoločenského života, ako aj na modernizáciu materiálno-technického vybavenia zariadenia.

Realizácia týchto aktivít je možná aj vďaka finančnej a materiálnej podpore rodinných príslušníkov prijímateľov sociálnych služieb, individuálnych darcov, právnických osôb a ďalších podporovateľov, ktorí svojou pomocou významne prispievajú k skvalitňovaniu poskytovaných služieb a vytváraniu dôstojných podmienok pre život seniorov. Organizácia si ich podporu úprimne váži a považuje ju za dôležitý prejav spoločenskej solidarity a spoluzodpovednosti za starostlivosť o starších občanov.

Ročná účtovná závierka neziskovej organizácie Dom seniorov Rudi, n. o., so sídlom Odbojárov 60/3, 831 04 Bratislava, bola zostavená k 31. decembru 2025 ako riadna účtovná závierka v súlade s ustanovením § 17 zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Účtovná závierka zachytáva hospodárenie organizácie za účtovné obdobie od 1. januára 2025 do 31. decembra 2025 a bola vypracovaná v súlade s platnými právnymi predpismi a účtovnými zásadami platnými pre neziskové účtovné jednotky. V porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím organizácia neuplatnila žiadne zmeny v účtovných metódach ani účtovných zásadách. Úplná účtovná závierka vrátane poznámok je k dispozícii na nahliadnutie v sídle organizácie v súlade s platnými právnymi predpismi.

Prehľad o prijatých dotáciách výnosoch a nákladoch za rok 2025

Prijaté dotácie	Suma
MPSVaR SR - špecializované zariadenie	158 400,00 €
MPSVaR SR - zariadenie pre seniorov	317 292,00 €
BSK	113 500,80 €
HM SR	457 380,07 €
MPSVaR SR – stabilizačný príspevok	11 400,00 €
Dotácie vrátené v zmysle zmluvy	27 920,90 €

Prijaté dary a ostatné výnosy	Suma
Dary od fyzických osôb	0,- €
Príspevky z podielu zaplatenej dane	2 365,78 €

Vlastné tržby za rok 2025	Suma
Hlavná činnosť – sociálne služby	451 939,05 €
Tržby z predaja služieb – zdravotné poisťovne	156 453,96 €
Tržby z predaja služieb – vedľajšia činnosť	458,56 €

Ostatné výnosy za rok 2025	Suma
Inventarizačné rozdiely, preplatky	4 690,09 €
Ostatné výnosy	3 089,52 €

Náklady za rok 2025	Suma
Spotreba materiálu	57 001,34 €
Drobný hmotný majetok	16 977,47 €
Energie	34 616,42 €
Stravovanie	126 102,91 €
Ostatné služby	98 094,32 €
Nájom	240 000,00 €
Mzdové náklady	545 948,12 €
Mzdové náklady – odvody poisťného	187 447,88 €
Mzdové náklady – ostatné sociálne náklady	24 974,98 €
Dane a poplatky	5 667,60 €
Ostatné náklady, odpisy	32 517,63 €

Audit účtovnej závierky

V súlade s ustanovením § 67 písm. a) zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách je nezisková organizácia povinná zabezpečiť overenie ročnej účtovnej závierky audítorom, ak príjmy z verejných prostriedkov a podielu zaplatenej dane za účtovné obdobie presiahnu sumu 200 000 € a zároveň celkové príjmy organizácie za dané účtovné obdobie prekročia 500 000 €. Keďže Dom seniorov Rudi, n. o., tieto zákonom stanovené podmienky v účtovnom období roku 2025 splnil, ročná účtovná závierka bola overená nezávislým audítorom. Správa audítora spolu s účtovnou závierkou tvorí neoddeliteľnú súčasť výročnej správy organizácie.

ZÁVER

Rok 2025 hodnotí nezisková organizácia Dom seniorov Rudi, n. o., ako obdobie stabilizácie, rozvoja a kontinuálneho zvyšovania kvality poskytovaných sociálnych služieb. Počas celého účtovného obdobia boli sociálne služby poskytované v súlade so zákonom č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov, s dôrazom na dodržiavanie práv prijímateľov sociálnych služieb, rešpektovanie ich ľudskej dôstojnosti, individuálnych potrieb, zdravotného stavu a podporu ich nezávislosti a kvality života. Organizácia priebežne zabezpečovala poskytovanie sociálnych služieb v rozsahu ustanovenom zákonom, pričom osobitný dôraz bol kladený na individuálny prístup ku každému prijímateľovi sociálnej služby, vytváranie bezpečného, podnetného a dôstojného prostredia a uplatňovanie štandardov kvality sociálnych služieb. Významnou súčasťou činnosti organizácie bola spolupráca s rodinnými

príslušníkmi prijímateľov sociálnych služieb, zdravotníckymi pracovníkmi, dobrovoľníkmi, darcami a ďalšími spolupracujúcimi subjektmi. Táto spolupráca predstavuje dôležitý predpoklad komplexného zabezpečenia potrieb prijímateľov sociálnych služieb a významne prispieva k zvyšovaniu kvality poskytovaných služieb. V priebehu roka organizácia pripravila a realizovala viaceré kultúrne, spoločenské, voľnočasové a aktivizačné podujatia zamerané na podporu sociálneho začlenenia, udržiavanie sociálnych kontaktov a zvyšovanie psychickej pohody prijímateľov sociálnych služieb. Súčasťou aktivít bolo aj tradičné vianočné stretnutie spojené s odovzdávaním darčiekov, ktoré boli zabezpečené vďaka finančnej a materiálnej podpore sponzorov a individuálnych darcov. Počas roka bola venovaná pozornosť aj priebežnej modernizácii materiálno-technického vybavenia zariadenia, údržbe objektu a skrášľovaniu jeho interiéru i exteriéru s cieľom vytvárať bezpečné, estetické a funkčné prostredie podporujúce dôstojný život prijímateľov sociálnych služieb. Nezisková organizácia vyjadruje úprimné poďakovanie všetkým rodinným príslušníkom, darcom, sponzorom, dobrovoľníkom, obchodným partnerom a spolupracujúcim organizáciám za prejavenu dôveru, spoluprácu a podporu. Ich pomoc významnou mierou prispela k rozšíreniu aktivít organizácie a k zvyšovaniu kvality života prijímateľov sociálnych služieb. Aj v nasledujúcom období bude organizácia pokračovať v napĺňaní svojho poslania prostredníctvom systematického zvyšovania kvality poskytovaných sociálnych služieb, rozvoja odborných kompetencií zamestnancov, skvalitňovania materiálno-technického zabezpečenia a implementácie štandardov kvality v súlade s platnou legislatívou. Prioritou organizácie naďalej zostáva poskytovanie bezpečných, odborných, individuálne orientovaných a dôstojných sociálnych služieb, ktoré rešpektujú práva, potreby a oprávnené záujmy prijímateľov sociálnych služieb.

Všetkým našim darcom a podporovateľom patrí úprimná vďaka za prejavenu dôveru a pomoc. Ak sa rozhodnete podporiť činnosť Domu seniorov Rudi, n. o., môžete tak urobiť poukázaním finančného príspevku na bankový účet organizácie:

SK19 0200 0000 0031 3289 4353

do poznámky pre príjemcu stačí uviesť „**DAR**“.

Finančnú situáciu a vývoj zariadenia prezentujú priložené finančné výkazy overené auditom.

Prílohy:

1. Ročná účtovná závierka
2. Správa nezávislého audítora